πάντες — κατηγοροῦντες] **Θεοδώρον.** Τὰ ἐγκλήματα ὀφείλει ἀποδειχθῆναι ἡ δι' ὀξιοπόντων μαρτυρίαν, ἡ δι' ἐναργῶν μηρυμάτων καὶ λαμπτοτέρων τοῦ φωτός. καὶ ἐπὶ ἐγκληματικούν τὸ ἄκτον βαρεῖται τῇ ἀποδεῖξει. μέμνησο τῆς β'. διατάξεως τοῦ παρόντος τίτλου. [Sch. c. III. 70.]

Ζητεῖ βιβ. ξ. τιτ. ιη. κεφ. ιζ. βιβ. δὲ τοῦ καδίκος β. τιτ. α. διατ. δ. [Sch. c. III. 70.]

Τὸ κατὰ πόδας. Γινωσκέτωσαν πάντες οἱ κατηγοροι, ἔχειν τὸ πρᾶγμα ἔαντούς κατάγειν ὀφείλειν εἰς πουβλικην ἔειτασιν, ὅπερ ἡ ὀχύνωσιν μαρτυρίαν ἔτιηδειοις, ἡ ἐξηρτημένον φανεροῖς διδασκαλίαις, ἡ μηρύματος πρὸς ἀποδεῖξιν ὄντας πριβόλιοις καὶ τοῦ φωτός λαμπτοτέρων εἰλυτον ἔστι. Καὶ

bat veras esse, quas profert, scripturas, falsi crimine tenetur. Lege const. 2. tit. 21. huius libri 4. et const. 13. tit. 22. lib. 9. Quidam dicunt, factam scilicet ab aliquo adversus aliquem, ut solet carmen famosum. Imo vero, quando falsi arguitur instrumentum, adversario proprio crimen inferente, non simpliciter scripturam negante. Et quaere lib. 60. tit. 41. cap. 31. 57. de debitore, qui creditori falsi crimen obiicit. Quaere eiusdem tit. cap. 37. Ait et thema ult. cap. 15. tit. 1. lib. 7. ut calumniatores puniri eos, qui in fraudem alicuius chartam vel testimonium concinnant, vel scribunt, vel in iudicio proferunt. Et ait Stephanus, falso scilicet proferunt.

Thalelai. Nota, hanc constitutionem onus probandi ei imponere, qui instrumentum profert. Et merito. Etenim const. 22. tit. 21. statim initio ait: Si quis chartam protulerit, eique fidem imposuerit. Ostendit igitur, eum, qui chartam profert, ei fidem quoque adstruere debere.

2) falsi crimen sustinebit] **Thalelai.** Non confestim, sed adversario postea falsi accusationem instiutute, et in crimen subscripte, eoque ex diverso probante, falsum esse instrumentum, falsi poenam sustinebit. Potest enim talis adversarius adversus eum falsi crimen intendere et ante sententiam, et post sententiam: nam si chartam veram esse probaverit, adversarium coarctat, ut ad sententiam usque falsi accusatio intendi possit, post sententiam autem nullo modo, ut cap. 79. huius tit. circa finem.

Nicaei. Sic habet τὸ κατὰ πόδας constitutionis: Iubemus, omnes, qui scripturas suspectas comminiscuntur, cum quid in iudicio promiserint, nisi ipsi adstruxerint veritatem, ut nefariae scripturae reos et quasi falsarios esse detinendos. **Suspectas comminiscuntur:** suspectas, hoc est, nefariae, ut postea subiciet constitutio. Haec quidem Antiqui. Lege autem et lib. 60. tit. 41. cap. 58. quo dicitur: Constitutio iubet, cuilibet facultatem esse, vel civiliter vel criminaliter arguendi falsum. At item, in omni instrumento quaerere nos prius probationes ab eo, qui protulit, deinde ab eo, qui dicit instrumentum falsum esse: et ad hanc constitutionem, cum sit posterior quam proposita: (haec enim 24. est tit. 19. lib. 4. Cod. illa vero est 24. tit. 28. lib. 9. Cod.) corrigen斯 praesentem dicas, eum, qui protulit scripturam, quasi falsarium non ideo puniri, quod veritatem instrumento adstruere non potuerit, sed quod adversarius criminaliter falsi accusationem instituerit et probaverit. Hoc enim manifeste probatur ex constitutione 60. huius tit. Illud igitur, *falsi crimen sustinebit*, sic interpretare, ut concedatur adversario eius, falsi crimen, si velit, adversus eum intendere. Et nota ex τῷ κατὰ πόδας, non indistincte in eo dici falsi crimen institui, sed quando instrumentum prolatum suspectum et adulterinum probatum est, ut ad id Thalelai adnotatio ait.